2025年 12月 19日

各 位

上場会社名   株式会社商船三井

代表者名   代表取締役社長執行役員

橋本 剛

(コード番号   9104)

問合せ先責任者 コーポレートコミュニケーション部長

石部 陽介

(TEL   03-3587-6224)

会長・社長・副社長人事及び代表取締役の異動（内定）に関する件

当社は、2025年 12 月 19 日開催の取締役会において、下記のとおり、会長・社長・副社長人事及び代表取

締役の異動（内定）について決議致しましたので、お知らせ致します。

記

１．異動の理由

海運業を取り巻く事業環境が大きく変化する中、当社グループの持続的成長には、次世代を見据えたマネジメ

ント体制への円滑な移行が必要であり、グループ経営計画「BLUE ACTION 2035」の Phase 1から Phase 2への

移行にあたるこのタイミングが適切と判断したものです。

なお、本件は社長・CEO の後継者計画に則り、指名諮問委員会（社外取締役が委員の過半数を占め、かつ社外

取締役が委員長を務めます。また、社外監査役は、審議の過程を把握するため、同委員会に出席し、意見を述

べることができます。）からの答申を踏まえ、取締役会にて決議しました。

2．異動の内容

①会長・社長人事

氏名 新役職 現役職

池田 潤一郎
（いけだ じゅんいちろう）

取締役 取締役会長

橋本 剛
（はしもと たけし）

代表取締役会長 代表取締役 社長執行役員

田村 城太郎
（たむら じょうたろう）

社長執行役員 専務執行役員

②新副社長人事

氏名 新役職 現役職

梅村 尚
（うめむら ひさし）

副社長執行役員 専務執行役員

濱崎 和也
（はまざき かずや）

代表取締役

副社長執行役員

代表取締役 専務執行役員

３．就任予定日

2026年 4 月 1 日

なお、池田 潤一郎は、2026 年 6 月25日開催予定の定時株主総会終了の時を以って取締役の任期満了により取

締役を退任し、特別顧問に就任する予定です。

橋本 剛は、2026年6月25日開催予定の定時株主総会及びその終了後の取締役会の決議を経て、代表権のない取締

役会長に就任する予定です。

また、田村 城太郎、梅村 尚は、2026年6月25日開催予定の定時株主総会及びその終了後の取締役会の決議を経

て、代表取締役に就任する予定です。

以上

【添付参考資料】

新任社長執行役員、新任副社長執行役員 略歴

＜略歴＞

氏名   田村 城太郎（たむら じょうたろう）

生年月日  １９６８年９月 19 日

出身地   千葉県

最終学歴  １９９１年 ３月上智大学文学部(現・総合人間科学部)卒業

略歴

１９９１年 ４月  大阪商船三井船舶株式会社入社

港湾・流通部フォワーディングチーム

１９９５年 ４月  Mitsui O.S.K. Bulk Shipping (Europe) Ltd.出向

１９９７年 ６月  定航部計画室計画チーム

１９９９年 ４月 ナビックスライン株式会社と合併

株式会社商船三井と社名変更

２００１年 ６月  Mitsui O.S.K. Lines (Asia) Ltd.出向

２００２年 ８月  MOL (Asia) Ltd.出向

２００９年 ９月 MOL Liner Limited

２０１４年１０月  自動車船部統括グループリーダー

２０１６年１１月  自動車船部営業第三グループリーダー

兼 自動車船部統括グループリーダー

２０１７年 ４月  自動車船部大西洋・物流事業グループリーダー

２０１７年 ９月 定航部定航事業統合準備室 室長代理

２０１７年１０月  MOL(Europe Africa) Ltd.出向

２０１８年 ４月  Ocean Network Express (Europe) Ltd.

Managing Director, Region Head - Europe and Africa

２０２０年 ４月 経営企画部長

２０２２年 ４月 常務執行役員

２０２３年 ４月  常務執行役員

チーフ・ストラテジー・オフィサー

２０２４年 ４月  専務執行役員

MOL(Asia Oceania) Pte. Ltd. Managing Director

２０２５年 ４月  専務執行役員

所有株式数 １９，１１８株

氏名   梅村 尚（うめむら ひさし）

生年月日  １９６８年６月８日

出身地   東京都

最終学歴  １９９２年 ３月京都大学農学部卒業

略歴

１９９２年 ４月  大阪商船三井船舶株式会社入社

アジア・アフリカ・中南米部プロジェクト室建機・鋼材課

１９９８年 ６月  Mitsui O.S.K. Finance PLC 出向

１９９９年 ４月  ナビックスライン株式会社と合併

株式会社商船三井と社名変更

２００７年 ６月  油送船部ＬＰＧ・メタノールグループマネージャー

２００８年１１月  油送船部プロジェクトグループマネージャー

２０１１年 ６月  財務部財務企画グループマネージャー

２０１３年 ４月  財務部財務企画グループマネージャー

兼 経営企画部事業再生統括室 マネージャー

２０１３年 ６月  財務部財務企画グループリーダー

兼 ＩＲ室 室長代理

２０１４年 ６月  財務部船舶金融グループリーダー

２０１６年 ６月  財務部船舶金融グループリーダー

兼 経営企画部事業再生統括室 室長代理

２０１７年 ４月  財務部部長代理

兼 経営企画部事業再生統括室 室長代理

２０１８年 ４月  財務部長

２０２１年 ４月  執行役員 チーフ・フィナンシャル・オフィサー

２０２２年 ４月  常務執行役員 チーフ・フィナンシャル・オフィサー

２０２３年 ４月  常務執行役員

チーフ・フィナンシャル・オフィサー、

チーフ・コミュニケーション・オフィサー

２０２３年 ６月  取締役 常務執行役員

チーフ・フィナンシャル・オフィサー、

チーフ・コミュニケーション・オフィサー

２０２４年 ４月  取締役 専務執行役員

エネルギー営業本部長

２０２４年 ６月  専務執行役員 エネルギー営業本部長

２０２５年 ４月 専務執行役員 エネルギー事業本部長

所有株式数 １８，８６１株

氏名   濱 崎 和 也（はまざき かずや）

生年月日  １９６９年３月２６日

出身地   三重県

最終学歴  １９９２年 ３月 一橋大学社会学部卒業

略歴

１９９２年 ４月 大阪商船三井船舶株式会社入社

不定期専用船三部プロジェクトチーム

１９９９年 ４月  ナビックスライン株式会社と合併

株式会社商船三井と社名変更

２０００年 ６月  ＬＮＧ船一部ＬＮＧ第三チーム主任

２００７年 ６月  ＬＮＧ船部ＬＮＧ第三グループマネージャー

２０１０年１０月  財務部船舶金融グループマネージャー

２０１３年 ６月  ＬＮＧ船部ＬＮＧ第二グループリーダー

２０１４年 １月  ＬＮＧ船部プロジェクトグループリーダー

２０１４年 ６月  海洋・ＬＮＧプロジェクト部ＬＮＧプロジェクトグループリーダー

２０１６年 ６月  Mitsui O.S.K. Bulk Shipping (Europe) Ltd.出向

２０１９年 ４月  LNG 船部 部長

２０２０年 ４月  LNG 船部長

２０２１年 ４月  執行役員

２０２３年 ４月  常務執行役員

２０２４年 ４月  専務執行役員

チーフ・フィナンシャル・オフィサー

２０２４年 ６月  取締役 専務執行役員

チーフ・フィナンシャル・オフィサー

２０２５年 ４月  代表取締役 専務執行役員

チーフ・フィナンシャル・オフィサー

所有株式数 ２０，９９７ 株

完